САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

МАЧУЛЬСКИЙ Павел Андреевич

Выпускная квалификационная работа

СЕКЬЮРИТИЗАЦИЯ ВНЕШНИХ УГРОЗ В ХОДЕ ПАРЛАМЕНТСКИХ ВЫБОРОВ
В КОРОЛЕВСТВЕ ШВЕЦИЯ

SECURITIZATION OF EXTERNAL THREATS IN THE COURSE OF
PARLIAMENTARY ELECTIONS IN THE KINGDOM OF SWEDEN

Направление 41.04.05 – «Международные отношения»

Основная образовательная программа магистратуры

«Исследования Балтийских и Северных стран»

Научный руководитель:

Доцент кафедры европейских исследований СПбГУ,

к. полит. н., ГРИГОРЬЕВА О.В.

Рецензент:

Доцент кафедры международных отношений

ФМО СЗИУ - филиал РАНХиГС при Президенте РФ,

к. полит. н., ПРОНЯКИНА Е.Д.

Санкт-Петербург

2022

Оглавление

Список сокращений ....................................................................................................................... 3

Введение ......................................................................................................................................... 4

Глава 1. Исследования проблем безопасности в цифровую эпоху......................................... 11

1.1. Эволюция исследований проблем безопасности ........................................................... 11

1.2. Теория секьюритизации и её критика ............................................................................ 15

1.3. Безопасность в цифровую эпоху: актуализация прежних и возникновение новых

угроз .......................................................................................................................................... 21

Глава 2. Российская угроза в контексте её восприятия в Швеции. Формирование дискурса

об угрозе электорального вмешательства ................................................................................. 26

2.1. Политика безопасности Швеции и российско-шведские отношения ......................... 26

2.2. Электоральное вмешательство. Мировые практики борьбы с внешним влиянием .. 29

2.3. Хронология формирования дискурса в Швеции ........................................................... 34

2.3.1. «Повседневная» российская дезинформация ......................................................... 34

2.3.2. Информационные атаки в преддверии парламентских выборов .......................... 38

2.3.3. Защита выборов после выборов ............................................................................... 44

Глава 3. Роль секьюритизационных процессов в формировании качественно нового уровня

восприятия российской угрозы в Швеции ................................................................................ 47

3.1. Меры противодействия предполагаемому вмешательству России в парламентские

выборы 2018 года .................................................................................................................... 47

3.2. Анализ динамики расходов правительственных служб ............................................... 52

3.3. «Новая» российская угроза через призму теории секьюритизации ............................ 55

Заключение ................................................................................................................................... 60

Список источников и литературы .............................................................................................. 63

Приложения ................................................................................................................................. 77

3

Список сокращений

АдШ – партия «Альтернатива для Швеции»

БД – большие данные

ИТ – информационные технологии

МО – международные отношения

ОВПБ – Общая внешняя политика и политика безопасности Европейского союза

ТС – теория секьюритизации

ENISA – Агентство по кибербезопасности Европейского союза

FOI – Шведское агентство оборонных исследований, Totalförsvarets forskningsinstitut

ISS – исследования проблем безопасности, international security studies

MSB – Шведское агентство по чрезвычайным ситуациям, Myndigheten för samhällsskydd och

beredskap

SD – партия «Шведские демократы», Sverigedemokraterna

Säpo – Служба государственной безопасности Швеции, Säkerhetpolisen

4

Введение

В сентябре 2018 года в Швеции прошли очередные парламентские выборы. Победу

на них ожидаемо одержала Социал-демократическая партия, сформировавшая

впоследствии правительство меньшинства в коалиции с Зелёными. Формальная победа,

однако, была омрачена ростом популярности другой политической партии – Шведских

демократов. В основе их программы лежала антииммигрантская и антиисламистская

повестка, а взгляды лидеров нередко характеризовались как праворадикальные.

В период предвыборной кампании в крупных шведских, европейских и

американских СМИ было опубликовано1 множество статей, готовящих избирателей к

возможному иностранному вмешательству в выборы. Подобные эксцессы ранее были

якобы зафиксированы во время референдума о выходе Великобритании из Европейского

союза и в ходе президентских выборов в США в 2016 году. Главной угрозой в шведском

случае, среди прочих, была Россия, а основным бенефициаром интервенции – партия

Шведские демократы.

История восприятия шведами России в качестве главной военной угрозы

насчитывает столетия. Поражение Карла XII в Северной войне фактически поставило крест

на шведских имперских амбициях, на долгие годы превратив Швецию из субъекта

политики в объект притязаний на территорию и влияние в стране.2 Ещё более сильным

потрясением стало присоединение к России Финляндии и Аландских островов по

результатам войны 1808-1809 годов. С этого периода складывается новая

внешнеполитическая доктрина Королевства по формуле «свобода от союзов в мирное

время ради сохранения нейтралитета во время войны».3

Нейтралитет уберёг Швецию от прямого участия в крупнейших вооруженных

конфликтах XIX-XX веков. Тем не менее, сложная политическая обстановка подталкивала

элиты к более близкому сотрудничеству с отдельными странами, в том числе в периоды

1 См.: Ahlander J. Sweden braced for possible Russian election meddling: security service. Reuters // URL:
https://www.reuters.com/article/us-sweden-security-idUSKCN1G626P [Дата обращения – 09.03.22];
Birnbaum M. Sweden is taking on Russian meddling ahead of fall elections. The White House might take note. The
Washington Post // URL: https://www.washingtonpost.com/world/europe/sweden-looks-at-russias-electoral-
interference-in-the-us-and-takes-steps-not-to-be-another-victim/2018/02/21/9e58ee48-0768-11e8-aa61-
f3391373867e_story.html [Дата обращения – 09.03.22];
Brattberg E., Maurer T. How Sweden is preparing for Russia to hack its election. BBC News // URL:
https://www.bbc.com/news/world-44070469 [Дата обращения – 09.03.22]
Studie: Ökning av rysk desinformation i Sverige. Svenska Dagbladet // URL: https://www.svd.se/ui-ryssland-
forsoker-sprida-falska-nyheter [Дата обращения – 09.03.22]
2 Тарле Е.В. Северная война и шведское нашествие на Россию. Сочинения. М.: Издательство Академии Наук
СССР, Т. 10, 1959. С. 800
3 Sundelius, B. Sweden: Secure Neutrality. The Annals of the American Academy of Political and Social Science, vol.
512, 1990. P. 116
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мировых войн. Исключением в дальнейшем не стала и Холодная война: формально

воздерживаясь от вступления в НАТО, шведские власти планировали опереться на

поддержку альянса в случае масштабного военного конфликта в Балтийском регионе.4

В новейшей истории отношения Швеции и России переживали взлёты и падения.

Взаимовыгодному экономическому сотрудничеству препятствовали несколько

принципиальных для каждой из сторон проблем. Для Швеции неприемлемыми считаются

агрессивная, с её точки зрения, внешняя политика России, а также сложности с

соблюдением прав человека в стране. Россия, в свою очередь, обеспокоена всё большим

сближением Королевства со структурами НАТО, от полного присоединения к которым

Швецию отделяют лишь формальные шаги.

В ситуации довольно напряжённых, в особенности после 2014 года, отношений

взаимные обвинения в недружественных действиях стали обыденностью. Однако даже при

таком фоне события вокруг парламентских выборов 2018 года стали исключительными. На

наш взгляд, в данный период сформировался качественно новый уровень восприятия

угрозы, обусловленный совокупностью внутренних и внешних причин.

Проблематика внешнего электорального вмешательства не является

исключительной для Швеции. Политическая сфера Королевства унаследовала данные

угрозы через процесс, именуемый «цепной реакцией принципов». Внезапно столкнувшись

с относительно новой формой опасности, правительство приступило к выработке мер

противодействия чрезвычайного характера. В демократическом государстве с

децентрализованной системой принятия решений одним из факторов успеха той или иной

политики является способность убедить отдельные группы влияния в необходимости и

правильности выбранного вектора. Экстренные меры «удобнее» оправдывать угрозами

экзистенциального характера. Говоря иначе, простота принятия обществом затрат на

решение проблемы напрямую зависит от её характера: чем опаснее угроза – тем большую

цену человек готов заплатить за её предотвращение. Центральный в данном исследовании

процесс – секьюритизация – позволяет оправдать необходимость определённых действий

через убеждение аудитории в том, что угроза является проблемой безопасности; под

вопросом стоит само существование страны, её государственность, прежние общественные

устои.

Немаловажной частью формирования секьюритизационных тенденций стал тот

факт, что именно партия Шведские демократы якобы была бенефициаром вмешательства.

Негласные принципы политического процесса в Швеции подразумевают в том числе и

4 Воронов К.В. Швеция-НАТО: конспиративная уния под лейблом нейтралитета. Мировая экономика и
международные отношения, № 5, 2013. С. 110-120
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отказ от сотрудничества с правыми радикалами. Если бы предполагаемая поддержка

Кремля была направлена на любую другую партию, включая оппозиционные «красно-

зелёному» кабинету Лёвена, едва ли стоило ожидать подобной реакции.

Актуальность работы обусловлена несколькими факторами. Во-первых,

последствия событий, произошедших в период между 2013 и 2019 годами, по сей день

оказывают существенное влияние на российско-шведские отношения и внешнюю политику

Королевства в целом. С точки зрения политических элит Швеции, страна столкнулась с

очередным подтверждением агрессивной политики восточного соседа и потому была

вынуждена перейти к более решительным действиям в обеспечении собственной

безопасности. Результаты принятых в исследуемый период решений мы можем наблюдать

и сегодня. Во-вторых, феномен электорального вмешательства не исчез после проведения

парламентских выборов 2018 года. Об угрозах того же характера со стороны Москвы

продолжают заявлять как в других странах,5 так и в самой Швеции,6 в особенности на фоне

приближающихся всеобщих выборов 2022 года.

Объектом исследования являются российско-шведские отношения; предметом –

процесс секьюритизации российской угрозы по отношению к шведской государственности.

Цель и задачи исследования. Цель работы – определить степень значимости

секьюритизационных процессов в формировании российского направления внешней

политики Швеции. Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить способность теории секьюритизации объяснять политические процессы

цифровой эпохи;

2. Исследовать исторический контекст взаимоотношений России и Швеции;

3. Выявить основные стадии формирования «антироссийского» дискурса на

современном этапе;

4. Изучить практические меры правительства по противодействию российской

угрозе;

5. Применить методологическую основу теории секьюритизации к происходящим

в Швеции процессам.

Хронологические рамки определяются целью и задачами исследования и охватывают

электоральный цикл 2014-2018 годов. К данному периоду относятся основные события и

5 Foer F. Putin Is Well On His Way to Stealing the Next Election. The Atlantic // URL:
https://www.theatlantic.com/magazine/archive/2020/06/putin-american-democracy/610570/ [Дата обращения –
09.03.22]
6 Höjd beredskap för rysk informationspåverkan i Sverige. Sveriges Radio // URL:
https://sverigesradio.se/artikel/hojd-beredskap-for-rysk-informationspaverkan-i-sverige [Дата обращения –
15.03.22]
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процессы, оказавшие влияние на секьюритизацию предполагаемого российского

электорального вмешательства. Для целостного раскрытия темы в части исследования

политики безопасности Швеции, а также контекста российско-шведских отношений

затронуты события, выходящие за указанные хронологические рамки.

Степень научной разработанности темы. Основа данного исследования состоит из

двух частей: российско-шведские отношения и влияние российской угрозы в Швеции. Если

вторая часть в контексте применения теории секьюритизации изучена слабо, первой

посвящено множество научных трудов как отечественных, так и зарубежных авторов.

По отдельным событиям многовековой истории отношений двух народов написаны

фундаментальные исторические труды как, например, «Северная война и шведское

нашествие на Россию» Евгения Викторовича Тарле.7 Исторические процессы в Швеции в

контексте международных отношений, а также их влияние на современную внешнюю

политику Королевства изучены в статьях Воронова Константина Валентиновича,8 а также

в работах Новиковой Ирины Николаевны, например, «"Между молотом и наковальней":

Швеция в германо-российском противостоянии на Балтике в годы Первой мировой

войны».9 Из иностранных исследователей необходимо отметить работы Ингмара

Ольдберга10 и Бенгта Сунделиуса.11

Работы, посвящённые проблемам безопасности и отношениям России и Швеции на

современном этапе, главным образом концентрируют внимание на вопросе присоединения

Королевства к НАТО. Помимо указанных ранее авторов, здесь нельзя не вспомнить статьи

Плевако Натальи Сергеевны12 и Громыко Алексея Анатольевича.13

Восприятию российской угрозы в Швеции посвящены главным образом статьи

шведских СМИ, а не научных изданий. В российской науке изучением феномена

«rysskräcken», то есть страха перед русскими, или шведской русофобии, практически не

занимаются. Среди иностранных исследований можно отметить статью М. Котта

«Rysskräck и двойственность Швеции»,14 в которой автор рассуждает на тему роли

7 Тарле Е.В. Указ. Соч.
8 Воронов К.В. “Полтавский синдром” Швеции: тяжкое политисторическое наследие. Мировая экономика и
международные отношения, т. 62, № 12, 2018. С. 75-82;
Воронов К.В. Швеция-НАТО… Указ. Соч.
9 Новикова И.Н. "Между молотом и наковальней": Швеция в германо-российском противостоянии на Балтике
в годы Первой мировой войны. СПб, 2006
10 Oldberg I. Soviet Foreign Policy in an Uncertain World. Peace Propaganda and Submarines: Soviet Policy toward
Sweden and Northern Europe. Annals of the American Academy of Political and Social Science, 481, 1985
11 Sundelius B. Указ. Соч.
12 Плевако Н.С. Выборы в Швеции и НАТО. Научно-аналитический вестник Института Европы РАН, №4(4),
2018. С. 150-154
13 Громыко А.А., Плевако Н.С. О возможном вступлении Швеции и Финляндии в НАТО. Современная Европа,
№ 2(68), 2016. С. 13-16
14 Kott M. Rysskräck and Sweden's Ambivalence. Wrocław: CEE, no 1, 2015. Pp. 42-50
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Королевства для Балтийского региона в условиях нарастающих политических

противоречий в Восточной Европе.

Научные труды, посвящённые теории секьюритизации, составили теоретическую

основу данного исследования. Рассуждения, посвящённые отдельным аспектам

методологии исследования секьюритизации, можно встретить в работах Цыганкова Павла

Афанасьевича15 и Морозова Вячеслава Евгеньевича.16

Ключевые основы методологии теории секьюритизации изложены в книге Б. Бузана,

О. Вэвера и Й. де Вильде «Безопасность: новые рамки для анализа».17 Положения

концепции в дальнейшем составили основу так называемой Копенгагенской школы. В

книге собраны и структурированы ранние наработки авторов в области социального

конструктивизма, сформулированы центральные для теории понятия референтного

объекта, актора секьюритизации, аудитории.

В дальнейшем теория дорабатывалась и другими авторами. Французский

исследователь Т. Бальзак внёс весомый вклад в раскрытие сути и роли аудитории в процессе

секьюритизации.18 Вследствие внесённых Бальзаком дополнений, произошёл некоторый

сдвиг в понимании секьюритизации как таковой. В рамках нашего исследования мы

полагаемся на новую формулировку процесса как «устойчивой стратегической практики,

направленной на склонение целевой аудитории к принятию […] заявления о том, что

определенные события несут достаточную угрозу, чтобы предпринять незамедлительные

действия по её предотвращению».19

Одной из наименее изученных и при этом критически важных концепций в рамках

Копенгагенской школы является «десекьюритизация», то есть нормализация проблемы в

пределах политического дискурса. Отдельные труды20 посвящены решению данного

вопроса, однако, формулировка феномена по-прежнему остаётся размытой.

15 Цыганков П.А. Теория человеческой безопасности: политические последствия и уроки для России. Вестник
Московского университета. Серия 12. Политические науки, (4), 2010
16 Морозов В.Е. Безопасность как форма политического: о секьюритизации и политизации. – Полис.
Политические исследования, № 3, 2011
17 Buzan B., Wæver O., de Wilde J. Security: A New Framework for Analysis. Boulder: Lynne Rienner Publishers.
1998
18 Balzacq T. The Three Faces of Securitization: Political Agency, Audience and Context. European Journal of
International Relations, 11(2), 2005;
Balzacq T. Enquiries into methods: A new framework for securitization analysis. In Balzacq T. eds. Securitization
Theory: How Security Problems Emerge and Dissolve. Routledge Taylor & Francis Group, 2010
19 Balzacq T. The Three Faces of Securitization… Указ. Соч. P. 173
20 Salter M. B. Securitization and desecuritization: a dramaturgical analysis of the Canadian Air Transport Security
Authority. Journal of International Relations and Development 11 (4), 2008
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С момента выхода в свет книги Б. Бузана, О. Вэвера и Й. де Вильде прошло больше

двадцати лет, однако, до сих пор исследователи обращаются к основам теории, разъясняя

отдельные концепции и дополняя методологию Копенгагенской школы.21

В рамках нашего исследования на концептуальную основу теории были наложены

результаты изучения шведского кейса секьюритизации угрозы электорального

вмешательства. Понятийный аппарат работ Бузана и Вэвера позволил определить

ключевых акторов процесса секьюритизации. Труды Бальзака были использованы для

описания взаимодействия акторов секьюритизации с аудиториями.

Методологическую основу исследования составили общенаучные и политические

методы. Для изучения российско-шведских отношений и шведской политики безопасности

использовался системный подход. Эволюция содержания военно-стратегического баланса

в регионе была проанализирована при помощи историко-типологического и

хронологического методов. Комплексное изучение секьюритизационных процессов со

стороны шведского правительства и правительственных ведомств произведено с

использованием структурно-функционального метода; были определены ключевые

структурные единицы объекта, их функции, проанализировано внутреннее взаимодействие

элементов в рамках формирования дискурса. Институциональный подход позволил

выявить условия функционирования политических институтов, оказавших значительное

влияние на исследуемые процессы. Наконец, в части исследования динамики расходов

правительственных служб, участвовавших в секьюритизации российской угрозы, при

помощи сравнительного метода были выявлены исключительные для изучаемого периода

явления, подтверждающие чрезвычайный характер принятых мер.

Источниковая база исследования включает отчёты шведских правительственных

ведомств: Министерства обороны, Шведского агентства оборонных исследований,

Шведского агентства по чрезвычайным ситуациям, Службы государственной безопасности

Швеции. Кроме того, в работе проанализированы стратегические и программные

документы в области безопасности Швеции, Европейского союза и НАТО. В рамках

изучения формирования дискурса в качестве источников были использованы заявления

представителей шведского правительства и парламента.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые к процессу


[…]


предшествующим дискурсом о военной угрозе со стороны России были подробно описаны

ранее. С точки зрения применения теории, необходимо определить сектор и категорию

угрозы. Бузан, Вэвер и де Вильде выделяли 5 секторов проблем безопасности. Исследуемый

кейс относится к политическому сектору, так как предполагается, что цель вмешательства

Кремля – это якобы дестабилизация политической обстановки в стране и в регионе.

В данном контексте важно помнить, что Швеция считается сильным государством.

Речь, конечно, не о военном потенциале её армии, который, однако, также относительно

высок. Термин «сильное государство» подразумевает устойчивость политической системы

страны, отсутствие серьёзных поляризующих проблем.

Вместе с тем, согласно Копенгагенской школе, сильные государства не подвержены

политическим угрозам напрямую, но они могут её ощущать.216 Именно это и происходит в

исследуемом нами случае. Кейс Швеции полностью не соответствует ни одному из девяти

типов политических угроз, выделяемых Бузаном, Вэвером и де Вильде, что неудивительно,

учитывая тот факт, что данные категории относятся в основном к слабым государствам и

квазигосударственным образованиям. Исключением может быть девятый тип «угроз

международному обществу, закону и порядку».217 «Унаследовав» угрозу электорального

вмешательства через цепную реакцию принципов, Швеция может трактовать эту опасность

как общую для определенного международного сообщества.

В 2003 году Бузан и Вэвер оценивали российскую угрозу как «маловероятную в

обозримом будущем». По мнению авторов, военная опасность, исходящая со стороны

России, использовалась в основном восточноевропейскими странами для привлечения

внимания Запада. Слабеющая Москва была слишком занята другими проблемами и потому

не представляла серьёзной угрозы своим соседям, несмотря на то, что соседи, безусловно,

считали иначе.218

Шведский кейс отличается от проблем безопасности государств Восточной Европы.

Во-первых, Швеция сама является частью коллективного Запада, хотя, по всей видимости,

периодически также требует его «внимания». Не защищённая пятой статьей договора о

216 Buzan B., Wæver O., de Wilde J. Указ. Соч. Pp. 152-153
217 Там же. P. 159
218 Buzan B., Wæver O. Regions and Powers: The Structure of International Security, Cambridge Studies in
International Relations. Cambridge: Cambridge University Press, 2003. P. 366
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НАТО страна полагается на тесное сотрудничество с альянсом. Вместе с тем для подобной

кооперации необходимы весомые причины, найденные в растущей угрозе с востока. Во-

вторых, формулировка угрозы вследствие рассмотренных в данной работе процессов всё

больше смешается с военного сектора в политический, что особенно удобно в отсутствие

непосредственно граничащих с «агрессором» территорий.

Снижавшуюся в перспективе степень угрозы Бузан и Вэвер связывали со слабеющим

потенциалом России. Возникает закономерный вопрос: означает ли рост озабоченности

Швеции проблемами безопасности обратное – т.е. реальный рост военной мощи Москвы?

Оценка военного потенциала осложнена множеством факторов: на практике мощь

государства не ограничивается количеством ядерных боеголовок и численностью личного

состава армии. Поэтому, на наш взгляд, уровень угрозы в куда большей степени

коррелирует с проекцией силы, а не с её реальным объёмом. Демонстрируя намерения

оказывать влияние на принимаемые за пределами собственной компетенции решения,

актор подталкивает соседей к росту озабоченности его действиями. Вместе с тем

необходимо учитывать, что такого рода демонстрации также конструируемы.

Предполагаемая угроза российского вмешательства в парламентские выборы в

Швеции в 2018 году может быть вписана в рамки теории секьюритизации. В классическом

представлении Копенгагенской школы процесс секьюритизации угрозы, принятой через

цепную реакцию принципов от других «пострадавших», проходил через публичный

дискурс накануне и после выборов. Через дискурс было получено подтверждение веры в

реальность угрозы от двух ключевых аудиторий – политических партий и населения.

Референтный объект в виде шведской демократии и государственности (что в рамках

дискурса в общем-то одно и то же), испытав «реальное» давление со стороны давно

известных враждебных сил, потребовал принятия дополнительных чрезвычайных мер,

направленных на его защиту. Параллельно прошло и сохранение конвенциональных

принципов политики в Королевстве в виде отказа от сотрудничества с праворадикальными

силами, которых якобы поддерживает условный враг.
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Заключение

Принцип невмешательства – один из важнейших для международных отношений –

закреплён в Уставе ООН219 и в Декларации о принципах международного права.220

Несмотря на формальное закрепление, пределы «внутренних компетенций» государств

довольно размыты, и на практике правительства в разных регионах мира периодически

заявляют о вмешательстве третьих стран в их собственные дела. При этом, помимо прямого

воздействия на состояние двусторонних отношений между этими государствами, подобные

заявления могут использоваться и для решения внутренних проблем.

В традиционном понимании вмешательство во внутренние дела государства

осуществляется путём оказания внешнего политического давления на правительство при

помощи военной силы, угрозы её применения, экономического или иного влияния.

Исследуемый в данной работе шведский кейс примечателен несколькими аспектами. Во-

первых, декларируемое шведскими властями вмешательство России нематериально.

Российские «операции влияния» осуществляются в виртуальной среде, и до публикации

исследования FOI о ботах в социальных сетях конкретные действия Москвы не

фиксировались. Для аудитории очевидны факты электорального вмешательства при,

например, подтасовке результатов голосования. В шведском же случае вмешательство

якобы осуществлялось косвенно, через прививание ничего не подозревающим гражданам

опасных идей и принципов.

Во-вторых, не совсем очевидны цели вмешательства. Предполагается, что главной

задачей являлась поляризация шведского общества по наиболее острым вопросам

внутренней политики. Вместе с этим у вмешательства был вполне очевидный бенефициар

– партия «Шведские демократы» и праворадикальные силы страны в целом.

В условиях практически полного отсутствия материальных свидетельств

методологический аппарат теории секьюритизации, фокусирующийся на работе с текстом,

дискурсе, речевом акте и отклике аудитории, позволяет работать с виртуальными данными

цифровой эпохи. В рамках исследования было необходимо не столько доказать или

опровергнуть реальность российской угрозы шведской государственности через

219 Устав ООН. Глава I, Ст. 2, п. 7. Организация Объединённых Наций // URL: https://www.un.org/ru/about-
us/un-charter/chapter-1 [Дата обращения – 20.04.22]
220 Декларация о принципах международного права, касающихся дружественных отношений и
сотрудничества между государствами в соответствии с Уставом Организации Объединенных Наций.
Организация Объединённых Наций // URL:
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/intlaw_principles.shtml [Дата обращения – 20.04.22]
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вмешательство в парламентские выборы, сколько изучить процессы, формирующие

убеждённость политиков и населения в действительности происходящего.

Безусловно, российско-шведские отношения на протяжении практически всей их

истории характеризовались определённым уровнем напряжённости. Однако до сих пор

российская угроза носила для шведов, главным образом, военный характер. В исследуемый

же нами период сформировался новый уровень восприятия угрозы. Москве больше не

нужно наращивать военное присутствие на Балтике для того, чтобы Швеция ощущала

опасность. Новая истинная угроза шведской государственности, демократии, привычному

образу жизни – это условная «пятая колонна», не всегда даже осознающая, что её действия

проходят якобы по плану Кремля.

Устойчивая политическая система Швеции в теории не является уязвимой для

политических угроз. Опасности такого рода традиционно являются критическими для

слабых государств и квазигосударственных образований, нуждающихся во внешней

моральной поддержке и признании для обеспечения собственной выживаемости. Данный

факт, однако, не мешает шведскому правительству ощущать реальность угрозы со стороны

России. Вероятно, помимо опасности по отношению к шведской государственности,

внешнее электоральное вмешательство воспринимается как общая проблема для западных

демократий. Учитывая «наследственный» характер угрозы, шведское правительство может

восприниматься как своего рода первый рубеж противостояния с восточным

авторитаризмом в информационном поле.

Одним из важных моментов, выявленных в ходе нашего исследования, является

определение источника нового восприятия угроз. Согласно нашим выводам, изучаемый

дискурс не зародился непосредственно в Швеции, а был принят через процесс, именуемый

«цепной реакцией принципов». Хотя обвинения во вмешательстве в выборы – феномен

также не новый, в своей современной форме он впервые проявился в 2016 году во время

референдума о выходе Великобритании из Европейского союза и в ходе президентских

выборов в США. Существуя в некоторой идейно-ментальной общности с этими

государствами (важное условие успешности цепной реакции по Бузану и Вэверу), Швеция

«унаследовала» от них и новую форму угрозы.

Опасаясь повторения тех же событий, шведское правительство приступило к

разработке и осуществлению мер чрезвычайного характера, призванных противостоять

грядущей электоральной интервенции. В пользу исключительности происходящего

говорит главным образом сравнение событий, предшествующих парламентским выборам

2018 года, с аналогичными периодами предыдущих электоральных циклов. Мероприятия

по защите демократии включали, прежде всего, модернизацию технической базы,
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инструктирование должностных лиц и подготовку населения. Чрезвычайность изученных

нами решений правительственных ведомств также подтверждается изменениями в их

годовой отчётности. Таким образом, одновременно с деятельностью по противодействию

вмешательству был запущен процесс секьюритизации угрозы, то есть работы с

аудиториями, направленной на убеждение политиков и граждан в необходимости

осуществления экстренных мер.

Формирование дискурса в рамках указанных процессов мы разделили на три этапа.

В ходе первого акторы актуализировали существующие проблемы взаимоотношений. На

втором этапе дискурс касался исключительно готовящегося российского вмешательства в

выборы. Здесь же в работу включились высшие представители законодательной и

исполнительной власти, включая премьер-министра. Наконец, после проведения выборов

было объявлено о необходимости продолжения борьбы, несмотря на отсутствие

свидетельств интервенции.

Таким образом, исследуемые в рамках данной работы процессы могут быть

объяснены теоретическим аппаратом концепции секьюритизации. Угроза, принятая через

цепную реакцию принципов, была секьюритизирована с помощью публичного дискурса

накануне и после выборов. Дискурс подтвердил веру в реальность угрозы от двух ключевых

аудиторий – политических партий и населения, обеспечив возможность осуществления

мер, недоступных в условиях «нормальной» политики. Одновременно удалось сохранить

конвенциональные принципы политики в Королевстве, заключающиеся в отказе от

сотрудничества с праворадикальными силами, якобы поддерживаемыми условным врагом.

Изученные в работе процессы определённо оказывают и будут оказывать влияние на

состояние российско-шведских отношений. Теоретические аспекты десекьюритизации на

сегодняшний день расплывчаты. На практике же правительства редко добровольно и

сознательно отказываются от расширенных полномочий. Исходя из этого, мы не видим

возможностей для преодоления кризиса в ближайшем будущем без кардинальной смены

внешнеполитического вектора Швеции или России. Вероятное присоединение Швеции к

НАТО лишь обострит существующую проблему.
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Приложения

Таблица 1. Финансовые показатели Шведского агентства оборонных исследований 2013-

2019 гг. (тыс. шв. крон). Источник: годовые отчёты FOI

FOI 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Доходы 1125094 1101289 1140858 1125354 1121389 1172556 1249049
Расходы 1137732 1118490 1128790 1083776 1103844 1196446 1247994
Сальдо -12638 -17201 12068 41578 17545 -23890 1055

Таблица 2. Финансовые показатели Шведского агентства по чрезвычайным ситуациям

2009-2019 гг. (тыс. шв. крон). Источник: годовые отчёты MSB

MSB 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Дохо
ды

1 580
288

1 686
897

1 877
486

1 890
849

1 714
458

1 903
212

1 902
458

1 843
818

1 965
093

2 184
501

2 406
672

Расх
оды

1 743
929

1 754
306

1 998
805

1 924
523

1 867
576

1 961
675

1 933
235

1 884
709

2 035
866

2 244
205

2 402
202

Сал
ьдо

-163
641

-67
409

-121
319

-33
674

-153
118

-58
463

-30
777

-40
891

-70
773

-59
704

4 470
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Рисунок 1. Финансовые показатели Шведского агентства оборонных исследований 2013-

2019 гг. (тыс. шв. крон). Источник: годовые отчёты FOI

Рисунок 2. Финансовые показатели Шведского агентства по чрезвычайным ситуациям

2009-2019 гг. (тыс. шв. крон). Источник: годовые отчёты MSB
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