ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ.5559* «Исследования Балтийских и Северных

стран» по направлению 41.04.05 Международные отношения

Мачульского Павла Андреевича

на тему: «Секьюритизация внешних угроз в ходе парламентских выборов в Королевстве Швеция»

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:
• отлично, A (5.0)
• хорошо, B (4.5)
• хорошо, C (4.0)
• удовлетворительно, D (3.5)
• удовлетворительно, E (3.0)
• unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны
для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность
проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

отлично, А (5.0) Работа написана на актуальную и
малоизученную тему.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-9)

отлично, А (5.0) Научная новизна исследования
бесспорна.

3.

Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность цели
и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

отлично, А (5.0)

Цель исследования сформулирована
корректно и четко. Поставленные
исследовательские задачи напрямую
вытекают из заявленной цели.

4.

Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

отлично, А (5.0)
Источниковая база широкая и
включает в себя документы на
шведском и английском языках.

5.
Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

отлично, А (5.0) Список использованной литературы
широк и разнообразен.

6.

Соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

отлично, А (5.0) Методы соответствуют общему
замыслу, цели и задачам работы.

7.

Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-4, ПКП-9)

отлично, А (5.0)

Выводы автора самостоятельны и
верифицируемы, вытекают из
целеполагания, подкреплены
разнообразным документальным,
статистическим и фактическим
материалом. Результаты исследования
полностью соответствуют
поставленным задачам.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

8.
Качество оформления
текста
(ОПК-7, ПКА-7)

отлично, А (5.0)

Текст оформлен согласно всем
требованиям, предъявляемым к
выпускным квалификационным
работам.

9.

Ответственность и
основательность
студента в период
работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

отлично, А (5.0) Очень требовательный к себе студент,
высокая работоспособность.

Средняя оценка: отлично, А (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Актуальность темы не вызывает сомнений. В эпоху актуализации секьюритизации российской

угрозы автор исследует любопытный аспект российского вмешательства в электоральный процесс в
парламентских выборах в королевстве Швеция в период между 2014 и 2018 годами. Теоретической базой
исследования является теория секьюритизации Копенгагенской школы исследований безопасности, что
позволяет автору выявить процесс закрепления особого статуса за проблемой электоральной
интервенции в рамках политического дискурса в Швеции.

Цель исследования сформулирована корректно и четко. Поставленные исследовательские задачи
напрямую вытекают из заявленной цели. Структура работы представляется логичной и полностью
соответствует цели и задачам исследования. Высокий исследовательский уровень работы. В ходе
исследования автор использовал теории и методы, отвечающие общему замыслу, цели и задачам работы.

Источниковая база широкая и включает в себя документы на шведском и английском языках. Список
использованной литературы широкий и включает в себя работы как иностранных, так и отечественных
исследователей.

Выводы автора самостоятельны и верифицируемы, вытекают из целеполагания, подкреплены
разнообразным документальным, статистическим и фактическим материалом. Результаты исследования
полностью соответствуют поставленным задачам. Поставленную исследовательскую проблему можно
считать раскрытой.

Исследование производит весьма благоприятное впечатление, соответствует всем требованиям,
которые предъявляются к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой
положительной оценки.

Текст оформлен согласно всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным
работам. Хотелось бы отметить хороший профессиональный язык исследования. Несмотря на то, что
речь в исследовании идет о сложных сюжетах, тем не менее, они изложены ясно, авторские идеи
понятны читателю. В своей работе автор учёл все рекомендации по написанию исследования.

В период работы над ВКР обучающийся Павла Андреевич основательно и ответственно относился к
проработке материала, источников и литературы, регулярно приходил на консультации. В своей работе
автор учел все рекомендации по написанию ВКР.

Работа Мачульского Павла Андреевича выполнена на актуальную тему, носит самостоятельный,

оригинальный и законченный характер, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам данного типа, и заслуживает высокой положительной оценки, а ее автор –
присвоения степени магистра по направлению 41.04.05 «Международные отношения».

3. Рекомендованная оценка: «отлично, А»

12 июня 2022 г.

Кандидат политических наук,
доцент кафедры европейских исследований СПбГУ
Григорьева Оксана Владимировна